
Rozhodnutí Krajského soudu v Ústí nad
Labem ze dne 25.08.1964, sp. zn. 8 Co
433/64, ECLI:CZ:KSUL:1964:8.CO.433.1964.1
Číslo: 4/1965

Právní věta: Pro rozhodování o výživném nezletilých dětí, cizích státních příslušníků žijících v
cizině, není dána pravomoc čs. soudu (§ 39 zák. č. 97/1963 Sb.).

Soud: Krajský soud v Ústí nad Labem

Datum rozhodnutí: 25.08.1964

Spisová značka: 8 Co 433/64

Číslo rozhodnutí: 4

Číslo sešitu: 1-3

Typ rozhodnutí: Rozhodnutí

Hesla: Řízení před soudem, Výživné dítěte

Předpisy: 97/1963 Sb. § 39

Druh: Rozhodnutí ve věcech občanskoprávních, obchodních a správních

Sbírkový text rozhodnutí:

Usnesením okresního soudu v Děčíně bylo zastaveno řízení o snížení výživného, jež bylo zahájeno k
návrhu otce podanému dne 25. 4. 1964.

Krajský soud v Ústí nad Labem usnesení soudu prvního stupně potvrdil.

Z odůvodnění:

Podle správného zjištění soudu prvého stupně byly obě nezl. děti propuštěny ze státního svazku
Československé socialistické republiky rozhodnutím ONV v D. ze dne 27. 6. 1962 1) . Podle zprávy
Městského národního výboru ve V. z 26. 11. 1962 odhlásila se matka dětí trvale z V. a žije s dětmi v
Německé spolkové republice.

Ustanovení § 39 zák. č. 97/1963 Sb. stanoví, kdy ve věcech výchovy a výživy nezl. dětí je dána
pravomoc čs. soudu ve vztahu k cizině. Je tomu tak zásadně tehdy, jsou-li nezletilci čs. státními
občany a to i když žijí v cizině. Československý soud může rozhodnout i ve věcech nezletilých cizinců
žijících na území ČSSR, učiní ovšem jen nutná opatření k ochraně jejich osob a majetku.

Z toho vyplývá, že čs. soud není oprávněn rozhodovat o výživném pro nezl. děti, jež jsou cizími
státními příslušníky a žijí v cizině. Právem proto soud prvého stupně, když rozhodování o otcově
návrhu na snížení výživného nepatří do jeho pravomoci, podle ustanovení § 103, 104 odst. 1, o. s. ř.
řízení zastavil.



1) Srov. § 6 zák. č. 194/1949 Sb. ve znění vyhl. min. vnitra č. 73/1958 Sb.


